Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 313/70

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E AUTORIZA AQUISIÇÃO DE ÁREA DE TERRAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Fica declarado de utilidade pública e autorizado o Poder Executivo e a adquirir por compra do Senhor Gregório Matias Kunenn pelo valor de Dois Mil Cruzeiros (Cr$ 2.000,00) uma gleba de terras de sua propriedade com a área de 559 m2, ou seja 43 m lineares por 13 m lineares, situada na Avenida 24 de Outubro nesta cidade.

Parágrafo Único – O terreno em apreço servirá para a abertura de uma Rua de ligação entre a Avenida 24 de Outubro e a Rua Anita Garibaldi.

Art. 2º -  Para atender parte das despesas com a execução desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir o Crédito Especial de Setecentos e Cinqüenta Cruzeiros (750,00), que correrá por conta da anulação do saldo da Dotação 4.1.4.0.0.2/49-03 – Máquinas e Equipamentos de Escritório.

Art. 3º - Para efeitos de contabilidade fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Orçamento Vigente, no Serviço de Obras e Viação – Gabinete da Chefia de Serviços – Despesas de Capital – Investimentos – Obras Públicas – a Dotação 4.1.1.5.0.2/75 B, para inscrição do Crédito Especial autorizado pelo artigo segundo desta Lei.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 21 de Dezembro de 1970.

PEDRO BUNN FILHO

Prefeito Municipal